
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1818 del 31/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisto  libri per  ufficio “Centro studi sui servizi sociali”: Determinazione a 
contrarre ed aggiudicazione.  Cig: Z5BFEC9B4.
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Ragusa n. 353 del 6 
agosto 2015 è stato istituito all’ interno delle attività del Settore VII un servizio mirante a realizzare 
un centro studi, ricerche e sperimentazione sulla famiglia;
Considerato che con varie Determinazioni Dirigenziali nei vari anni si è proceduto all’ acquisto di 
numerosi testi scientifici per le finalità di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 353/2015;

Evidenziato che risulta utile effettuare da un lato  acquisti di attrezzature per ufficio di cui dotare il 
suddetto centro studi e dall’ altro acquistare ulteriori testi da utilizzare per le attività dello stesso;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6270 del 21.12.2020  con la quale veniva impegnata la 
somma di  € 2.000,00, necessaria al fine di garantire la realizzazione  di  attività varie relative al 
servizio di cui in narrativa, sul capitolo n. 1667/2, IMP. 1922/20,  codice bilancio: 12.07-
1.03.01.01.002 attraverso  gli acquisti di cui sopra;



Pagina 2/3

Vista la  Determinazione Dirigenziale n. 6295 del 23.12.2020 con la quale veniva acquistata 
attrezzatura informatica per dotazione ufficio “Centro studi sui servizi sociali” CIG: ZEA2FEC907;

Preso atto che con nota di prot. 142591/2020 del 22/12/2020  venivano invitati in maniera 
informale cinque librerie: Libreria Mondadori, Libreria Flaccavento, Libreria Paolino, Libreria 
Eirene, Libreria Terra Matta;
che alla data del  29 /12/2020  ore 12 sono pervenute n. 3 istanze:
- Didattica “Libri Eirene”  prot. 144138 del 28 dicembre 2020 che ha comunicato di intendere 
praticare uno sconto del 10,50% sul prezzo  di copertina;
- Libreria “Flaccavento” prot. 143797 del 28/12/2020  che ha comunicato di intendere praticare 
uno sconto “eventuale” del 16% nel senso che “tale sconto potrà subire variazioni in base ai 
volumi richiesti …”
- Libreria “Terra Matta” prot. 144772 del 29 dicembre 2020 che  ha comunicato di voler praticare 
uno sconto del 20,1% sul prezzo di copertina;
Ritenuto di dover chiedere chiarimenti tramite mail  alla Libreria Flaccavento dal momento che lo 
sconto proposto dalla stessa non era espresso in misura fissa ma variabile;
Preso atto che la Libreria Flaccavento con protocollo 144766 del 29 dicembre 2020  comunicava di 
voler praticare uno sconto del 15% sul prezzo di copertina;
Preso atto che lo sconto maggiore è stato praticato dalla Libreria TERRA MATTA;
Ritenuto pertanto di procedere con l’ affidamento del servizio  di “acquisto testi per l’ ufficio  
Centro studi sui servizi sociali “ per un importo di  € 907,37 IVA COMPRESA alla Libreria TERRA 
MATTA;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Affidare il servizio  di “acquisto testi per l’ ufficio  Centro studi sui servizi sociali"  per un importo 
di  € 907,37 IVA COMPRESA, alla Libreria TERRA MATTA di Guastella Chiara con sede legale a 
Ragusa in via del Plebiscito, 5,  P.IVA 01580440889;
2) Precisare che tale affidamento è da ritenersi provvisorio in attesa degli accertamenti di rito;
3) Prelevare la somma di € 907,37 dal capitolo 1667/2 impegno 1922/20,  codice bilancio 12.07-
1.03.01.01.002;
4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/12/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


